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Primăria Iași plătește 
peste 140.000 de lei 
pentru actualizarea 
proiectului de “Reabilitare, 
modernizare, extindere și 
dotare a Cinematograful 
Dacia”  

Potrivit informațiilor publicate 
pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice, Primăria Iași a 
încredințat direct contractul firmei 
Sigm Home Projects SRL, adminis-
trată de Elena Irina Teslărașu. Obiec-
tul acestuia este „Servicii de 
proiectare privind adaptarea docu-
mentației tehnice la condițiile ISU 
pentru obiectivul de investiții «Rea-
bilitare, modernizare, extindere și 
dotare cinematograf Dacia»”. 

Primăria Iași cheltuie peste 
140.000 de lei pentru 
actualizarea proiectului de 
modernizare a 
Cinematografului Dacia  
Contractul încheiat între firma 

Sigm Home Projects SRL și Primăria 
Municipiului Iași valorează 124.000 

de lei, fără TVA, adică 147.560 de lei, 
cu TVA inclus. Iar finanțarea va fi 
asigurată prin bugetul local. Durata 
contractului pentru serviciile de pro-
iectare va fi de 60 de zile de la emi-
terea ordinului de începere a 
lucrărilor.  

„Scopul serviciilor de proiectare 
de specialitate din partea proiectan-
tului pentru obiectivul de investiție 
«Reabilitare, modernizare, extindere 
și dotare cinematograf Dacia» este 
de a asigura adaptarea proiectului 
inițial la noile condiții impuse prin 
avizul ISU, cu respectarea legislației 
specifice în vigoare. Construcția 
este situată în cartierul Alexandru 
cel Bun, respectiv Piața Voievozilor, 
numărul 14, fiind învecinată cu fron-
tul de locuințe colective. Accesul în 
cinematograf se realizează din pie-
tonalul «Piața Voievozilor» prin in-
termediul porticului aflat sub zona 
de locuințe colective. În partea de 
est și vest a clădirii destinate cine-
matografului se află o zonă de lo-
cuințe colective, ce dezvoltă în 
parterul acestora spații destinate 
comerțului. La sud-vestul cinemato-
grafului, o zonă de locuințe colective 

se dezvoltă la parterul acestora ca 
spații destinate comerțului. La sud-
vest, cinematograful se află în veci-
nătatea terenurilor de sport ale 
Școlii Generale nr. 13. Suprafața te-
renului este de 998.40 mp (se va 
concesiona suprafața de teren ne-
cesară extinderii)”, se arată în docu-
mentele publicate pe SEAP.  

Proiectul de reabilitare a 
cinematografului Dacia 
este de peste  
12.000.000 de lei  
În luna decembrie 2023 a fost 

semnat contractul de reabilitare, 
modernizare, extindere și dotare a 
Cinematografului Dacia între Muni-
cipiul Iași și firma Amina & S Group 
LLC – Sucursala Iași, care are o du-
rată de execuție de 18 luni de la data 
ordinului de începere. Valoarea pro-
iectului este de 12,493,811.45 lei, fără 
TVA, respectiv 14.867.635,62 lei cu 
TVA, suma necesară investiției pro-
venind dintr-un împrumut contrac-
tat de Municipiul Iași de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare. 

Încă din anul 2017, Primăria Mu-
nicipiului Iași a preluat în adminis-
trare mai multe cinematografe, 
printre care și Cinema Dacia, con-
struit în perioada 1984-1987. În șe-
dința din 21 martie 2019, consilierii 
locali au adoptat și o hotărâre pri-
vind aprobarea studiului de fezabili-
tate cu elemente de documentație 
de avizare a lucrărilor de intervenție, 
a indicatorilor tehnico-economici și 
a devizului general pentru proiectul 
„Reabilitare, modernizare, extindere 
și dotare Cinematograf «Dacia»”. 

Prin intermediul proiectului se 
propune amenajarea unor spații 
pentru recuzită și pentru actori, pre-
cum și reabilitarea, modernizarea și 
dotarea clădirii pentru a respecta 
standardele și cerințele actuale, in-
clusiv realizarea unei rezerve de 
apă, în conformitate cu legislația și 
normativele în vigoare. 

Primăria Iași plătește peste 
140.000 de lei pentru actualizarea 
proiectului de „Reabilitare, moderni-
zare, extindere și dotare a Cinema-
tograful Dacia”. O firmă din Iași a 
semnat contractul.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași cheltuie peste 140.000 de 
lei pentru actualizarea proiectului de 
modernizare a Cinematografului Dacia. 
Contractul a fost semnat cu o firmă din Iași 



EVENIMENT3 Vineri, 30 august

Preotul Cristian Vasile, paroh la 
Biserica „Adormirii Maicii Domnului” 
din localitatea Uricani, comuna Mi-
roslava, județul Iași, a găsit o soluție 
inedită pentru răposații fără familii. 
În urmă cu circa 17 ani, preotul a 
creat în cimitirul din sat un osuar în 
care sunt depozitate osemintele 
descoperite la săparea noilor locuri 
de veci.  

Un preot paroh din Iași a 
creat, în cimitirul din 
Uricani, un osuar: „Acum 
îmi pun problema că 
trebuie să mai fac unul” 
Preotul Cristian Vasile a creat 

osuarul din cimitirul parohiei, în 
urmă cu 17 ani, ideea venindu-i după 
ce a văzut osuarele din Grecia. Preo-
tul a explicat că, în trecut, cimitirul 
era ceva mai extins, 20 de metri din 
suprafața sa fiind acum proprietatea 
unui localnic. În osuar sunt păstrate 

toate osemintele descoperite la să-
păturile care au loc în cimitir. 

„Osuarul are un capac, cobori. 
Are înălțimea unui etaj, înăuntru sunt 
niște rafturi și așezi acolo osemin-
tele. S-au adunat câteva oseminte, 
pe puțin, zece saci. Eu l-am făcut în 
2007 sau 2008, trebuie să mă uit pe 
niște însemnări, să văd exact. Am 
văzut ideea în Grecia, dar la ei sunt 
mult mai frumoase.  Acum îmi pun 
problema că trebuie să mai fac unul. 
S-au adunat oseminte, pentru că tot
ce înseamnă mormânt nou, în-
seamnă săpături. Aici a fost cimitir
de 500 de ani. Noi facem și o extin-
dere de cimitir, sunt deja vreo 20 de 
morminte noi. Cine și-a făcut acum
cavou a săpat la adâncime, aici totul 
e plin de oseminte, chiar și la vecini.
Aici este cimitir de 500 de ani. Casa 
vecinului de la deal a fost făcută pe
terenul parohiei. Acolo, dacă iei și
sapi un beci, sigur dai de oseminte. 
Vreo 20 și ceva de metri nu mai sunt 

acum ai cimitirului”, a declarat preo-
tul Cristian Vasile.  

Preot Cristian Vasile: „Nu 
cunosc parohii prin jur care 
să mai aibă osuare” 
Datorită acestui osuar, pot fi po-

menite și persoanele decedate pen-
tru care nu are cine să se mai roage. 
Părintele paroh a explicat că în cadrul 
osuarului sunt păstrate doar osemin-
tele localnicilor, acesta fiind singurul 
osuar din zonă. „În cimitir mai sunt și 
morminte părăsite, ele, la un moment 
dat, prin hotărâre de consiliu paro-
hial, trebuie date altcuiva să-și facă 
loc de veci. Când se sapă pentru locul 
nou de veci, osemintele trebuie duse 
în osuar, iar acolo le pun cu etichetă, 
dacă scrie numele lor pe cruce. Spre 
exemplu, la mormântul de aici este 
îngropat cineva care mai are doar 
niște nepoți la Sinești, dar nepoții au, 
și ei, vreo 60 de ani, iar de când sunt 

eu preot aici, și chiar mai înainte, nu 
a fost nimeni la mormânt. Când se 
sapă pentru un mormânt, zic să se 
scoată tot scheletul, iar apoi e pus 
într-un sac și, după, în osuar. Iar tu-
turor li se face pomenire. Când facem 
pomenirea morților, coborâm și 
acolo, și îi pomenim și pe ei. Așa 
avem formulă specială, «pe care nu 
are cine să-i pomenească», că pe ei 
nu mai are cine să-i pomenească. Nu 
cunosc parohii prin jur care să mai 
aibă osuare. Lângă cimitir avem și Ci-
mitirul Eroilor, doar că acolo nu sunt 
oseminte de eroi. Este câte o cruce 
pentru fiecare erou căzut în luptă, 
care a provenit din localitatea noas-
tră, dar ei sunt înmormântați cine-
știe-pe-unde. Am făcut cimitirul ca 
să le putem face pomenire și să le 
purtăm amintirea. Ne-a dat Primăria 
un teren pentru asta”, a explicat preo-
tul paroh din localitatea Uricani, jude-
țul Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

Acest preot paroh din Iași a găsit o soluție 
inedită pentru răposații fără familii! 
Ideea i-a venit după o călătorie în Grecia: 
„Când facem pomenirea morților, 
coborâm și acolo, și îi pomenim și pe ei”
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Două echipe de arheologi 
români și chinezi au făcut 
o descoperire senzațională
la un sit din comuna
Dobrovăț

Începând cu anul 2019, Institutul 
de Arheologie din Beijing a început 
finanțarea unui proiect de săpături 
arheologice în localitatea Dobrovăț. 
Este vorba despre o așezare din pe-
rioada culturii Cucuteni, veche de 
6.000 de ani. În urmă cu câteva zile, 
cercetătorii au descoperit un mor-
mânt în care se afla scheletul unui 
copil. 

Descoperire importantă 
făcută de arheologii  
chinezi și români 
În urmă cu câteva zile, arheologii 

au dezgropat rămășițele unui copil 
care avea undeva între trei sau patru 

ani. Mormântul are o vechime de 
peste 2.000 de ani, fiind situat un-
deva între secolele VIII-IX, înainte de 
Hristos. Cercetătorii au reușit să da-
teze mormântul datorită bucăților 
de ceramică descoperite, apar-
ținând culturii Cozia-Saharna. Cer-
cetătorii vor analiza datele și vor 
încerca să afle cât mai multe despre 
mormânt. 

„Într-adevăr, am făcut o desco-
perire interesantă, însă nu este din 
perioada culturii Cucuteni. Este 
vorba despre un mormânt al unui 
copil din epoca bronzului târziu sau 
chiar de la începutul epocii fierului. 
Am găsit scheletul, este a unui copil 
de trei-patru ani, însă nu am putut 
determina care este sexul său, de-
oarece este prea mic. Pe lângă 
schelet, am găsit bucăți de material, 
probabil din hainele lui, iar sub el 
erau niște oase de animal și o 

unealtă de piatră, doar atât. De-
ocamdată, vom continua cercetările 
până la mijlocul lunii septembrie, 
când vom încheia campania de anul 
acesta”, a precizat dr. Chenghao 
Wen de la Institutul de Arheologie 
din Beijing. 

Asemănarea cu o  
cultură din China 
În anul 2018, un localnic din Do-

brovăț a observat un obiect ceramic 
pictat, îngropat parțial. Acesta l-a 
scos la suprafață și și-a dat seama 
că este ceva inedit. Bucata de cera-
mică a ajuns pe mâna arheologilor 
din Iași, care au realizat că în zonă 
există un sit important. Dr. arheolog 
Magda Lazarovici a făcut o expoziție 
în China despre cultura Cucuteni, iar 
chinezii au văzut imediat asemănă-
rile dintre cele două culturi. Institu-
tul de Arheologie de la Beijing 

finanțează o parte din proiect și a 
trimis un specialist ca să facă săpă-
turi. Coordonatorul sitului este dr. 
arheolog Magda Lazarovici împreună 
cu soțul ei, dr. prof. Gheorghe Laza-
rovici. Chengao Wen este arheologul 
din China care a venit în 2019 la Do-
brovăț, având alături șapte studenți 
chinezi. Proiectul este pe o perioadă 
de cinci ani, însă în pandemie nu s-
au mai organizat săpături, iar abia în 
2023 au reluat lucrările. Scopul final 
al proiectului este de a depista toate 
asemănările dintre cultura Cucuteni 
și cultura YangShao din China. Cola-
borarea se va finaliza în anul 2026, 
iar ulterior, vor fi analizate toate da-
tele și rămășițele descoperite. 

Arheologii români și chinezi au 
făcut o descoperire importantă la 
Dobrovăț, însă mormântul nu e legat 
de cultura Cucuteni, fiind o groapă 
mult mai recentă. 

Petronel ȘTEFAN

Descoperire incredibilă făcută de 
arheologii români și chinezi la 
Dobrovăț. Iată ce au găsit într-o 
groapă de peste 2.000 de ani vechime
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Dezastru pentru pietoni tocmai pe o 
stradă din centrul Iașului. Chiar pe 
trecerea de pietoni, asfaltul este 
numai gropi și denivelări, iar oamenii 
trebuie să fie atenți pe unde calcă 

Pe strada Cuza Vodă, tocmai la intersecția cu 
strada Armeană, asfaltul de la trecerea de pietoni 
a cedat. Strada Cuza Vodă este intens circulată 
de către pietoni, mașini și tramvaie, iar în acest 
caz, ar trebui să fie un asfalt rezistent și de bună 
calitate. În realitate, situația este mult mai groaz-
nică. 

Dezastru pe o stradă centrală din Iași 
Pe lângă liniile de tramvai se observă clar cum 

asfaltul s-a crăpat, iar găurile se tot adâncesc din 
cauza circulației tramvaielor. Chiar la trecere sunt 
și două capace de canal, iar în jurul lor, asfaltul 
are găuri. Lângă trotuar este o groapă, unde as-

faltul se macină pe zi ce trece. Totuși, Primăria 
Iași ar trebui să repare această porțiune, având în 
vedere că este o stradă intens circulată de către 
ieșeni. 

„Într-o dimineață, am observat cum o femeie 
a vrut să treacă strada și și-a prins piciorul într-
una dintre crăpături. Era, aproape, să cadă pe 
stradă. Imediat, s-a uitat la asfalt și a realizat ce 
era acolo”, povestește o ieșeancă.  

Oamenii au mai multe probleme când traver-
sează strada. Pietonii trebuie să fie atenți la asfalt 
pentru a nu-și prinde încălțămintea în acesta, în 
loc să meargă normal pe stradă. 

„Trec în fiecare zi cu tramvaiul sau pe jos pe 
acolo, nu-mi amintesc ca în ultimele luni să fi fost 
vreo lucrare pe porțiunea respectivă. Dacă s-ar fi 
făcut, cred că ar fi anunțat și cei de la CTP ceva, 
deoarece trec atâtea tramvaie, însă mă îndoiesc 
că au fost lucrări pe acolo. Oricum, în zona res-
pectivă, asfaltul a fost mereu de o calitate groaz-
nică”, a precizat un tânăr din Iași. 

Primăria dă vina pe DelGaz Grid 
Reprezentanții Primăriei Iași au transmis fap-

tul că, în zonă, a fost o intervenție de la DelGaz 
Grid. Doar că în ultimele luni nu a fost nicio lucrare 
la țevile de gaz, care să necesite o astfel de inter-
venție în asfalt. Chiar dacă ar fi fost, era de datoria 
autorității locale să se asigure că lucrarea a fost 
finalizată corespunzător, iar strada a fost repa-
rată cum trebuie. Acest lucru nu s-a întâmplat, iar 
tot cetățenii ieșeni au de suferit. 

„Acolo a avut loc o intervenție DelGaz Grid. 
Vom verifica dacă au reparat corespunzător, con-
form normativelor, trama stradală după interven-
ție”, a transmis Sebastian Buraga, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Iași. 

Dezastrul de pe strada Cuza Vodă din Iași ar 
putea fi rezolvat mult mai simplu, însă autoritățile 
locale nu au verificat lucrările. 

Petronel ȘTEFAN

Dezastru pe o stradă din centrul 
Iași! Trecerea de pietoni este plină 
de capcane pentru trecători:  
„Și-a prins piciorul în crăpături”
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Părinții elevilor claselor a III-a și 
a IV-a, de la două unități de învă-
țământ din ,unicipiul Iași, sunt ne-
mulțumiți, deoarece elevii vor 
învăța, din toamna acestui an, după-
amiază, din cauza supraaglomerării. 

Elevii claselor primare de la 
două unități de învățământ 
vor învăța, din această 
toamnă, după-amiază 
Elevii claselor a III-a și a IV-a de 

la Liceul Teoretic „Miron Costin” Iași 
și de la Școala Gimnazială „Alexandru 
cel Bun” vor învăța, începând cu anul 
școlar 2024-2025, după-amiaza, din 
cauza supraaglomerării.  

O parte dintre elevii înscriși la 
Liceul Teoretic „Miron Costin” Iași 
vor învăța de la ora 11:00, la ora 
15:00, iar o altă parte, de la 12:00, la 
16:00. Tot după-amiază vor învăța și 
elevii de gimnaziu. Necoară Marnela 
Hadarag, directorul unității de învă-
țământ, declară faptul că au încer-
cat să găsească soluția potrivită ca 

elevii să ajungă acasă la o oră rezo-
nabilă. 

„O parte dintre elevi vor învăța 
după-amiază, din lipsă de spațiu. Am 
luat în calcul numărul de ore pe care 
le au toate clasele, pentru a oferi po-
sibilitatea tuturor copiilor de a 
ajunge la o oră rezonabilă acasă. 
Elevii claselor primare vor respecta 
legea și vor învăța până la, maxim, 
ora 16:00. După-amiază vor învăța 
elevii claselor a III-a, a IV-a și cei de 
gimnaziu. Programul va fi: 11:00 – 
15:00 și 12:00 – 16:00, în funcție de 
cum se eliberează clasele. A fost în 
audiență un reprezentant al părinți-
lor și am explicat faptul că avem 
1.000 de elevi cărora trebuie să le 
purtăm de grijă. Primăria Municipiu-
lui Iași a aplicat deja pentru con-
struirea unui nou corp și probabil că 
acest lucru ne va ajuta pe viitor, însă, 
până atunci, ne descurcăm cu resur-
sele pe care le avem”, declară Ne-
coară Marnela Hadarag, directorul 
Liceului Teoretic „Miron Costin”.  

Elevii de la Școala 
Gimnazială „Alexandru cel 
Bun” vor termina orele 
seara, la 18:00  
Reprezentanții Școlii Gimnaziale 

„Alexandru cel Bun” au transmis fap-
tul că există 50 de colective de elevi, 
dintre care 30 doar de la ciclul pri-
mar, iar școala are doar 26 de clase. 
Elevii claselor a III-a și a IV-a vor 
învăța de la orele 14:00 până la orele 
18:00.  

„Sunt soluții, sunt organizate cla-
sele în măsura spațiului fizic pe care 
îl avem la școală și a numărului de 
formațiuni de studiu. Am planificat 
astfel încât toată lumea să fie mul-
țumită și să se respecte și legea. 
Elevii claselor primare vor învăța 
după-amiază, pentru că nu avem 
altă soluție, dar dacă Ministerul Edu-
cației ne pune la dispoziție un corp 
de școală până la începutul noului an 
școlar, noi facem programul de di-
mineață pentru toate clasele. Ne 
dorim să facem asta, dar așteptăm 

finanțări și aprobări. Școala are 26 
de clase, iar noi suntem 50 de colec-
tive de elevi, 30, doar la ciclul primar, 
iar 20, la gimnaziu. Clasele a III-a și 
a IV-a vor învăța în program de după-
amiază, pentru că nu avem alte so-
luții. Părinții au fost informați în 
acest sens”, declară reprezentanții 
Școlii Gimnaziale „Alexandru cel 
Bun”.  

Reporterii BZI au contactat re-
prezentanții Inspectoratului Școlar 
Județean (ISJ) Iași.  

„Programul a fost stabilit în 
aceste unități de învățământ de 
către consiliul de administrație, în 
acord cu prevederile art. 11 din RO-
FUIP, analizând soluțiile cele mai 
bune pentru adaptarea la infrastruc-
tura existentă”, declară Antonina 
Bliorț, purtător de cuvânt al ISJ Iași.  

Elevii claselor primare de la două 
unități de învățământ din Iași vor 
învăța, din această toamnă, după-
amiaza.  

Ștefana ȘOVEA

Mai mulți părinți din Iași sunt nemulțumiți, 
deoarece elevii claselor primare vor învăța, 
din toamna acestui an, după-amiaza:  
„Ne descurcăm cu resursele pe care le avem”
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În data de 31 august 2024, se va desfășura cea 
de-a doua ediție a Nopții Muzeelor la Sate, un pro-
iect fără precedent în spațiul cultural european, 
inițiat și coordonat de Rețeaua Națională a Mu-
zeelor din România (RNMR). În județul Iași, pot fi 
vizitate 13 obiective turistice.  

Noaptea Muzeelor la Sate are loc 
sâmbătă, 31 august 2024  
Mâine are loc cea de-a doua ediție a eveni-

mentului Noaptea Muzeelor la Sate. În județul Iași, 
acest proiect este coordonat de Muzeul Național 
al Literaturii Române Iași, Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiţio-
nale Iaşi și Consiliul Județean Iași.  

„După un debut spectaculos cu aproximativ 
200 de entități muzeale participante anul trecut, 
pregătim, în cadrul evenimentului de anul acesta, 
implementarea unor proiecte punctuale de recu-
perare a patrimoniului uitat sau abandonat în po-
durile caselor și în cotloanele gospodăriilor 
țărănești. De asemenea, dorim să ne concentrăm 

și pe sporirea gradului de alfabetizare și de expu-
nere la cultură și la patrimoniu a copiilor și a tine-
rilor din comunitățile rurale. Sperăm să se înscrie 
cât mai multe obiective din întreaga țară pentru 
a oferi vizitatorilor cât mai multe «lumi minunate» 
de descoperit și spații de creație rurală, de vizi-
tat”, transmite Dragoș Neamu, manager „Noaptea 
Muzeelor la Sate”. 

Iată ce obiective turistice puteți vizita 
în județul Iași  
Publicul interesat va avea acces gratuit la ur-

mătoarele instituții culturale din județul Iași: Mu-
zeul „Vasile Alecsandri” Mirceşti, comuna Mircești 
(program de vizitare: 10:00-19:00), Muzeul Centru-
lui Cultural Ruginoasa, comuna Ruginoasa (pro-
gram de vizitare: 14:00-24:00), Muzeul Satului 
Focuri, comuna Focuri (program de vizitare: 
17:00-20:00), Muzeul Etnografic Gârbia, comuna 
Todirești (program de vizitare: 18:00-23:00), Mu-
zeul Satului Osoi, comuna Comarna (program de 
vizitare: 16:00-20:00), Muzeul Satului Sirețel, co-

muna Sirețel (program de vizitare: 17:00-19:00), 
Muzeul Etnografic „Casa Bunicilor” Heci, comuna 
Lespezi (program de vizitare: 18:00-21:00), Muzeul 
Satului Tătăruși, comuna Tătăruși (program de vi-
zitare: 21:00-24:00), Muzeul Satului Tansa, co-
muna Tansa (program de vizitare: 16:00-24:00), 
Muzeul Etnografic „Constantin Curecheriu” Sticlă-
ria, comuna Scobinți (program de vizitare: 16:00-
21:00), Centrul Cultural „Cela Neamțu” Ciurea, 
comuna Ciurea (program de vizitare: 18:00-
24:00), Casa veche de la Foișor, comuna Tansa 
(program de vizitare: 13:00-24:00) și Memorialul 
Ulmi-Poleni, comuna Belcești (program de vizi-
tare: 10:00-22:00).  

Prima ediție a evenimentului Noaptea Muzee-
lor la Sate a avut loc în data de 2 septembrie 2023 
și au participat în jur de 200 de obiective muzeale 
din 38 de județe ale țării. Proiectul este inițiat și 
coordonat de Rețeaua Națională a Muzeelor din 
România și cofinanțat de AFCN. 

Ștefana ȘOVEA

Mâine are loc Noaptea Muzeelor 
la Sate. În județul Iași, pot fi 
vizitate 13 obiective turistice
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O parte a echipei artistice a Tea-
trului Luceafărul Iași se află în drum 
spre Danemarca, unde va susține în 
fața publicului din Skive două spec-
tacole. Prezența actorilor ieșeni în 
țara lui Hamlet este urmarea invita-
ției oficiale a Dansk Rumænsk Kultur 
Forening i Skive (DRKFS) și Ambasa-
dei României în Regatul Danemarcei 
și Islanda.  

Actorii Teatrului Luceafărul 
vor juca două spectacole în 
Danemarca 
Intitulat „Teatru românesc la 

Skive”, proiectul constă în susține-
rea, sâmbătă, 31 august 2024, la Tea-
trul din Skive, a două reprezentații 
cu spectacolele „Capra cu trei iezi” și 
„Stația clovnilor”. 

„Capra cu trei iezi” (regia Ion Ciu-
botaru, scenografia Mihai Pastrama-
giu, muzica Matilda Andrici, 
distribuția Claudiu Gălățeanu, Ioana 

Iordache, Carmen Mihalache, Ileana 
Ocneanu, Elena Zmuncilă) prezintă 
narațiunea imaginată de Ion 
Creangă într-o versiune care con-
servă filonul tradițional prin plastica 
scenografică, inspirată din pictura 
naivă a lui Gheorghe Ciobanu prin 
muzică și stil de joc. Spectacolul vi-
zează comunitatea românească din 
regiune. 

Stația clovnilor, creație scenică 
pentru întreaga familie (regia Ana 
Crăciun Lambru, decor Elena Iorga, 
costume și păpuși Alexandra Bu-
dianu, cu actorii George Cocoș, Că-
tălin Cucu, Claudiu Gălățeanu, 
Cristian Gheorghiu, Carmen Mihala-
che, Raluca Pintilie, Liliana Mavriș 
Vârlan, Elena Zmuncilă), este non-
verbală și poartă privitorul într-o că-
lătorie a imaginației prin registre 
emoționale variate, de la bucurie, la 
melancolie, trecând prin ludic. Publi-
cul vizat sunt spectatorii danezi. 

Oltița Cîntec, manager 
interimar al Teatrului 
Luceafărul Iași, România: 
„Teatrul, ca artă vie, este 
foarte important în viața 
noastră” 
Cele două spectacole din reper-

toriul permanent al Teatrului Lucea-
fărul Iași se înscriu în categoria celor 
văzute de public din întreaga lume, 
calitățile lor artistice ducându-le, în 
sezoane anterioare, în festivaluri și 
turnee în Spania, Italia, Portugalia, 
Marea Britanie, Republica Irlanda și 
în China, iar acum, în Regatul Dane-
marcei.  

„Este o nouă oportunitate de a 
promova cultura ieșeană, cultura ro-
mână în afara granițelor. Prezența 
noastră la Skive este o premieră, ne 
aflăm pentru prima dată în țara lui 
Hamlet. Spectacolele «Capra cu trei 
iezi» și «Stația clovnilor» sunt mul-

tipremiate și au fost selectate în fes-
tivaluri din întreaga lume, fiind vizio-
nate de mii de spectatori. Teatrul, ca 
artă vie, este foarte important în 
viața noastră, atât pentru adulți, cât 
și pentru copii, personalități în for-
mare. Prin narațiunile spuse și prin 
emoțiile trezite, teatrul are puterea 
de-a reuni oamenii, de-a consolida 
comunități, de-a stabili conexiuni 
sufletești solide”, precizează teatro-
logul Oltița Cîntec, manager interi-
mar al Teatrului Luceafărul Iași, 
România. 

Amintim faptul că, în perioada 3-
10 octombrie 2024, va avea loc  cea 
de-a XVII-a ediție a Festivalului In-
ternațional de Teatru pentru Publicul 
Tânăr Iași (FITPTI). Ediția din acest 
an este concepută sub genericul 
„tranziție”, deoarece se împlinesc 35 
de ani de la evenimentele din 1989. 

Ștefana ȘOVEA

Actorii Teatrului Luceafărul 
vor juca două spectacole  
în Danemarca
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Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. Nicolae Oblu” Iași achiziționează 
aparatură de ultimă generație pen-
tru Ambulatoriul Integrat, datorită 
unei finanțări de aproximativ 
15.000.000 de lei. Proiectul a fost 
aprobat de Consiliul Județean Iași și 
constă în dotarea cu aparatură mo-
dernă a secțiilor și cabinetelor de 
specialitate, facilitând, astfel, calita-
tea serviciilor medicale primare. 

Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași 
dotează Ambulatoriul 
Integrat cu aparatură de 
ultimă generație!  
Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 

Dr. Nicolae Oblu” Iași este una dintre 
cele mai importante unități medi-
cale din zona Moldovei și se pregă-
tește de o modernizare 
semnificativă a Ambulatoriului Inte-
grat. În cadrul unui proiect cu o va-
loare totală de 14.969.396,19 lei 
(inclusiv TVA), se prevede dotarea cu 
echipamente de ultimă generație și 
aparatură medicală avansată, me-
nită să îmbunătățească substanțial 
calitatea serviciilor oferite pacienți-
lor. 

Finanțarea necesară pentru im-
plementarea acestui proiect a fost 
aprobată în cadrul unei ședințe a 
Consiliului Județean Iași de mier-
curi, 28 august 2024. Acest demers 
se înscrie în cadrul „Programului de 
Sănătate, Prioritatea 1”, care are ca 
scop creșterea calității serviciilor de 
asistență medicală primară și comu-
nitară, precum și a celor oferite în 
regim ambulatoriu. Unul dintre prin-
cipalele obiective ale acestui proiect 
ambițios este reprezentat de mo-
dernizarea sălii de mici intervenții.  

Aceasta va fi dotată cu echipa-
mente esențiale pentru desfășura-
rea unor operații chirurgicale 
complexe, printre care o masă chi-
rurgicală modernă, aparate de anes-
tezie, monitoare pentru funcțiile 
vitale și injectomate. De asemenea, 
vor fi achiziționate truse de micro-
chirurgie neurochirurgicală și truse 
chirurgicale, specializate pentru in-
tervenții pe coloana vertebrală și 
pentru tratarea traumei craniene. 
Aceste achiziții sunt esențiale pen-
tru a oferi pacienților un nivel ridicat 
de siguranță și eficiență în timpul in-
tervențiilor. Sala de așteptare a Am-
bulatoriului Integrat va fi, și ea, 

modernizată, contribuind la crearea 
unui mediu mai confortabil și primi-
tor pentru pacienți. În plus, vor fi 
achiziționate echipamente moderne 
pentru dezinfecție și curățenie, asi-
gurând, astfel, respectarea celor 
mai stricte standarde de igienă și si-
guranță. 

Proiectul de modernizare 
vizează mai multe cabinete 
Proiectul de modernizare are în 

vizor și cabinetele de Consultații Ne-
urochirurgicale, Otorinolaringologie 
(ORL), Medicină Internă, Diabet, Boli 
de Nutriție și Psihologie. Acestea vor 
fi, de asemenea, dotate cu echipa-
mente noi și performante. Un alt as-
pect important al modernizării este 
dotarea Ambulatoriului de Oftalmo-
logie cu echipamente de ultimă ge-
nerație. Acest lucru va permite 
medicilor să ofere tratamente avan-
sate nu doar adulților, ci și copiilor 
care se adresează acestui centru 
medical.  

Clinica de Oftalmologie din ca-
drul spitalului reprezintă un punct de 
referință pentru întreaga regiune a 
Moldovei, fiind singura unitate medi-
cală care tratează patologiile neuro-

oftalmologice și unul dintre puținele 
centre din zonă, specializate în in-
tervenții chirurgicale avansate la ni-
velul retinei. 

Acest spital este una dintre cele 
mai importante centre din România 
pentru tratarea afecțiunilor neuro-
chirurgicale, oferind servicii de în-
altă specializare, care acoperă o 
gamă largă de intervenții complexe, 
inclusiv cele la nivelul coloanei ver-
tebrale și la nivelul craniului. De ase-
menea, unitatea medicală este 
cunoscută pentru activitatea sa de 
cercetare științifică medicală și 
pentru rolul în educația medicală 
universitară și postuniversitară, 
fiind implicat în formarea noilor ge-
nerații de medici specialiști.  

Spitalul Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. Nicolae Oblu” Iași dotează Ambu-
latoriul Integrat cu aparatură de ul-
timă generație, în urma aprobării 
unui proiect în valoare de aproape 
15.000.000 de lei. Datorită acestei fi-
nanțări, unitatea medicală va asi-
gura furnizarea de servicii medicale 
de înaltă calitate și va contribui la 
îmbunătățirea sănătății publice în în-
treaga regiune.  

Mădălina ISACHE

Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. 
Nicolae Oblu” Iași cumpără aparatură 
de ultimă generație, în valoare de 
aproximativ 15.000.000 de lei
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Alexandra Teslovan este unul 
dintre cei mai tineri concurenți la 
Raliul Iașului. Sportiva de 18 ani este 
din București, însă timp de trei zile 
va participa la cursele de la Raliul Ia-
șului. Tânăra are un potențial mare 
în lumea motorsportului, iar visul ei 
este să întreacă rezultatele tatălui 
ei, care este multiplu campion națio-
nal. 

Alexandra participă la 
cursele de mașini  
la doar 18 ani 
Pe Alexandra o vom vedea pe 

traseele de la Raliul Iașului în acest 
an. Ea este una dintre cele mai ti-
nere concurente de la eveniment. 
Mașina cu care va concura tânăra de 
18 ani, din București, este un Peu-
geout 208 R2. 

„Mă bucur extrem de mult că 
sunt la Iași, sunt niște probe specta-
culoase, având în vedere viteza pe 
care poți să o atingi pe traseu. Sin-
cer, nu am o probă preferată aici, 
toate îmi plac. Acum mi-am schim-
bat și mașina, am un Peugout 208 
R2. Este o mașină de competiție, pu-

ternică, nu este cea mai perfor-
mantă, însă își face treaba”, poves-
tește Alexandra Teslovan. 

Motorsportul este un sport do-
minat de bărbați, însă Alexandra și-
a găsit locul în această lume. Ea a 
fost tratată de la egal la egal de 
către ceilalți concurenți și nu a fost 
menajată deloc. Când este la volan, 
sportiva își păstrează concentrarea 
în orice moment, însă în timpul liber 
este o fire vulcanică. Totuși, mereu 
când conduce, o face cu zâmbetul 
pe buze. 

„Mă simt foarte bine la competi-
ții, băieții s-au purtat foarte bine cu 
mine, nu a contat că sunt fată. Am 
fost tratată cu respect și, la rândul 
meu, am oferit respect. A fost foarte 
bine, nu s-a pus niciodată problema 
că sunt fată. Poate, singura dife-
rență este la condiția fizică. Noi, fe-
tele, nu avem aceeași forță ca a unui 
bărbat, însă m-am descurcat. De la 
12 ani, practic, acestea sunt compe-
tiții mult mai mici, FRAS organizează 
tot felul de evenimente, încă din par-
cări, unde înveți să schimbi viteze. 
Sunt foarte vulcanică de obicei, 
având în vedere vârsta. În timpul 

liber, reacționez în anumite moduri, 
în special, când vine vorba de feri-
cire. Totuși, în timpul curselor sunt 
foarte concentrată și rămân calmă 
în momentele cheie, chiar și când 
nu-mi iese ceva”, a adăugat tânăra.  

Pasiunea a moștenit-o 
de la tatăl sau 
Alexandra a călcat pe urmele ta-

tălui, Adrian Teslovan, care a fost de 
mai multe ori campion național. De 
mică, Alexandra petrecea timpul la 
parcul service alături de tatăl ei, iar 
de atunci s-a îndrăgostit de motor-
sport. La doar 12 ani, a început să ia 
lecții de condus, iar la 13 ani a debu-
tat în motorsport. 

„Nu este o presiune pe umerii 
mei, și tatăl meu, și eu ne dorim să 
am un parcurs la un nivel și mai 
mare decât el. Vreau să depășesc 
rezultatele tatălui meu, cred că asta 
vrea și el. Deocamdată, încă sunt la 
liceu, sunt în clasa a XII-a, încerc să 
mă ocup și de educația mea, și de 
partea sportivă. Este mai greu cu 
profesorii, că ei nu prea știu cu ce 
mă ocup și trebuie să lipsesc de la 
școală uneori, însă mereu vreau să 

recuperez. Colegii mă felicită mereu 
și mă încurajează când particip la o 
competiție. După ce termin liceul, 
vreau să fiu sportiv de performanță, 
însă vreau să urmez și o facultate, 
mă gândesc la Politehnică, încă nu 
știu pe ce ramură, însă să fie ceva cu 
matematică”, a spus bucureșteanca. 

Alexandra este ambițioasă și 
vrea să îl depășească pe tatăl ei la 
nivel de rezultate, însă acum e con-
știentă că are nevoie să capete cât 
mai multă experiență și să crească 
din punct de vedere sportiv, de la an 
la an. 

„Am venit la Iași împreună cu 
echipa mea și cu iubitul meu, care 
participă și el. Nu este niciodată o 
competiție între noi, însă respectăm 
evenimentul. Oricum, el este la un alt 
nivel, printre cei mai buni. Obiectivul 
meu pentru raliul de la Iași este să 
fiu undeva în primii 25 și să acumu-
lez cât mai multă experiență”, a în-
cheiat Alexandra Teslovan. 

Alexandra este o sportivă promi-
țătoare în ceea ce privește cursele 
de mașini, iar la 18 ani, deja și-a 
făcut un renume. 

Petronel ȘTEFAN

La doar 18 ani, face furori în lumea curselor 
cu mașini! Alexandra se va duela cu cei mai 
buni piloți din motorsport la Raliul Iașului: 
„Vreau să depășesc rezultatele tatălui meu”



Doi tineri din Ucraina au făcut bani 
serioși în ultimele luni, în Iași, făcând 
fotografii pe bulevardul Ștefan cel 
Mare. Din cauza lăcomiei, au intrat 
sub atenția polițiștilor care le-au 
dejucat planul 

Sute de oameni au fost acostați de acești ti-
neri din Ucraina, de-a lungul verii. Ar fi reușit să 
continue afacerea, însă au vrut să strângă tot mai 
mulți bani și au intrat în atenția autorităților. Ast-
fel, polițiștii le-au interzis să mai fotografieze 
lumea pe bulevard. 

Doi tineri din Ucraina au făcut bani 
pe străzile din Iași 
Metoda era una simplă, însă foarte profitabilă, 

o fată de 17 ani și un băiat de 18 ani foloseau un 
aparat foto și le făceau poze oamenilor care se 
plimbau pe bulevard. Ulterior, mergeau la ei și le
cereau o „donație” pentru a le oferi fotografia.
Într-o cutie de depozitare aveau un laptop mic și 
o imprimantă, care scotea pe o hârtie A4, imediat,
fotografia. Astfel, cei doi au ajuns să strângă sute 
de lei zilnic, doar că nu a fost de ajuns.

„B.Y., 17 ani și T.V., 18 ani, din Ucraina, acostau 
diverse persoane pentru efectuarea de fotografii, 
după care le solicitau sume de bani, o formă mas-
cată de cerșetorie. Fiind din Ucraina, au fost aver-
tizați și li s-a solicitat să înceteze orice activitate. 
Situația rămâne în atenția Poliției Locale Iași. 
Având în vedere că «solicitarea sumelor de bani» 
se realiza, oarecum, într-o formă agresivă, poli-
țiștii locali le-au pus în vedere să oprească acti-
vitatea desfășurată și să se îndrepte spre 
domicilii. Pentru protecția dumneavoastră, vă re-
comandăm să nu dați curs unor astfel de invitații. 
Subliniem că fotografiile pot fi utilizate într-un 
scop ilicit, imoral sau iresponsabil”, au transmis 
reprezentanții Poliției Locale Iași.  

Cei doi ucraineni săreau direct în fața celor 
care le făceau poze și le spuneau un discurs. După 
ce le ascultau povestea, oamenii trebuiau să 
scoată banii pentru a vedea poza. 

„Mergeam pe stradă și, deodată, m-am trezit 
cu unul dintre ei în fața mea și mi-a spus că mi-a 
făcut o poză și că dacă pot să fac o donație pentru 
ei. Practic, s-a pus în fața mea și mi-a blocat 
calea. I-am dat cinci lei, fiindcă mă simțeam stân-
jenită, însă mi s-a părut ciudat”, povestește o ie-
șeancă. 

Ucrainenii nu cer o sumă anume, important 
era să primească bani, cu cât mai mulți, cu atât 

mai bine. 
„Eram într-o zi pe bulevard și, deodată, a venit 

o fată la mine, care vorbea în engleză, și mi-a spus 
că are o poză pentru mine. Inițial, nu înțelegeam 
ce se întâmplă și i-am ascultat povestea. Mi-a 
cerut o sumă de bani dacă vreau fotografia cu 
mine. I-am dat 50 de lei, însă nu am mai primit și 
rest înapoi”, a spus un tânăr din Iași.

Afacerea a căzut 
După ce au observat că se pot face atât de 

mulți bani, „donațiile” au devenit cereri într-un 
mod agresiv. Văzând că unii oameni refuză să 
ofere vreun ban pentru poze, aceștia insistau și 
cereau bani pentru cauza lor, fiind refugiați din 
Ucraina. Polițiștii locali au auzit aceste discuții și 

au intervenit pentru a opri activitatea ucraineni-
lor. Autoritățile iau în calcul toate posibilitățile. 
„Apreciez intervenția polițiștilor care au acordat 
o atenție deosebită asupra acestui caz. Acei tineri 
din Ucraina probabil că s-au învățat să primească 
mereu bani de la oameni, iar când unii nu ofereau 
bani, li se cereau anumite sume într-un mod agre-
siv. Este o formă de cerșetorie mascată, iar în 
continuare, vom monitoriza activitatea de pe bu-
levardul Ștefan cel Mare. În cazul în care tinerii vor 
reveni, atunci vom aplica și sancțiuni. Au fost ca-
zuri în care diferiți cetățeni au fost expulzați din 
România”, a transmis Liviu Zanfirescu, directorul 
general al Poliției Locale Iași. 

Tinerii din Ucraina sunt în atenția polițiștilor 
acum, în caz că se vor întoarce din nou pe stradă. 

Petronel ȘTEFAN

ACTUALITATE<< Vineri, 30 august

Doi tineri din Ucraina și-au umplut buzunarele 
de bani la Iași, fotografiind persoane, la 
întâmplare, pe bulevardul Ștefan cel Mare. 
Iată cum a funcționat schema



ACTUALITATE Vineri, 30 august <2

Casa din Copou, care este o ade-
vărată comoară arhitecturală, și pe 
lângă care am trecut cu toții de ne-
numărate ori. De-a lungul timpului, 
clădirea a fost locuită de zeci de per-
sonalități ieșene, iar imobilul are o 
valoare inestimabilă datorită istoriei 
și arhitecturii. Iată ce povești as-
cunde Casa cu Tunel de pe aleea 
Copou și cine locuiește acolo. 

Poveștile ascunse din 
spatele zidurilor groase ale 
Casei cu Tunel din Copou  
Casa cu Tunel din cartierul 

Copou a fost construită în secolul al 
XIX-lea pe aleea Principesa Maria, 
actuala alee Copou. A fost și este o
adevărată comoară arhitecturală,
fiind construită de arhitecți italieni,
în stil neoclasic. Încă de la începu-
turi, casa a fost locuită de persona-
lități, oameni înstăriți ai vremii, 
precum medici, profesori și generali
de armată. În 1944, pasajul care face 
legătura cu strada Titu Maiorescu – 
Văscăuțeanu a fost bombardat, par-
tea din stânga a clădirii fiind distrusă
în totalitate. După ce a fost reabili-
tată, în clădire s-a mutat o familie de 
evrei, apoi au locuit strămoșii cu-
noscutului profesor ieșean, Irinel
Casian Botez.

„Casa a fost a unei familii de 
evrei, ei au fost proprietarii, iar moș-
tenitorii lor sunt undeva prin Brazilia 
acum. În timpul celui de-al Doilea 
Război Mondial, casa a fost bombar-
dată și apoi refăcută. Ei, atunci au 
fost realizate patru apartamente pe 
o parte din casă și alte patru în cea-
laltă. Eu și părinții am stat la parter, 
apoi, după moartea lor, eu am decis 
să vând apartamentul”, a declarat dr. 
Irinel Casian Botez, fost proprietar și
profesor în cadrul Universității Teh-
nice „Gh. Asachi” din Iași. 

Se găsesc puține date exacte 
despre Casa cu Tunel, însă ieșenii 
mai în vârstă, care locuiesc în zonă, 
știu că este o adevărată enciclope-

die. Deși nu a fost reabilitată după 
reparațiile din 1944, clădirea și-a 
păstrat frumusețea stilului neocla-
sic, iar acum este locuită de chiriași, 
profesori, medici și oameni din ar-
mată ai Iașului.  

„Trăiesc familii de seamă aici, fa-
milii serioase. Și au trăit doar familii 
de seamă. Spre exemplu, acum lo-
cuiește, într-un apartament, o 
doamnă profesor de la Conservator, 
Andron Tatiana, împreună cu fiica 
sa. Mai locuiește, într-o parte, o fa-
milie de medici. Ea era pe chimiote-
rapie, iar soțul său era medic, dar 
știu sigur că a murit. Pe ea o cheamă 
Nicorescu Rodica. Locuiesc opt fa-
milii aici, dar unii vin mai rar, pentru 
că au și la țară casă și stau mai mult 
pe acolo. A mai fost și o familie Dra-
gomir, femeia era profesor de isto-
rie, a murit spre vârsta de 100 de ani. 
Oameni deosebiți. El era fost militar, 
iar băieții familiei au fost doi medici 
recunoscuți ai Iașului. Medicul Dra-
gomir Cristian, care a fost chirurg, 
iar fratele său, Dragoș, a fost pe gi-

necologie. Oricum, din câte știu, ei 
acum sunt pensionari, sunt mai mari 
decât mine”, a declarat bunica Ro-
dica, o femeie care locuiește în 
zonă.  

Clădirea nu a fost reabilitată ni-
ciodată. Este trecută acum în regis-
trul Monumentelor Istorice, iar 
pentru a putea fi întreținută, autori-
tățile spun că au nevoie de acordul 
tuturor proprietarilor.  

„S-a numit aleea Principesa 
Maria. Aceasta este denumirea 
veche a străzii. Poate, de aici, mulți 
oameni au crezut că a fost casa re-
ginei Maria, dar nu a fost, din cunoș-
tințele mele. În această casă ar fi 
locuit niște comanditari, așa erau 
numiți. Casa a fost construită de ar-
hitecți italieni, din câte știu. Este 
construită în stil neoclasic. Nu a fost 
reabilitată niciodată, era o discuție, 
la un moment dat, să se facă o mică 
asociație care să își asume întregul 
proces de restaurare, însă lucrurile 
au fost lăsate așa și nu s-a mai făcut 
nimic. Este considerată o comoară 

istorică și arhitecturală, nu cred că 
poate fi estimată”, a declarat Bobi 
Apăvăloaei, director la Direcția Ju-
dețeană pentru Cultură Iași.   

Potrivit povestirilor localnicilor 
din zonă, clădirea a fost, cândva, 
deținută de niște boieri înstăriți ai 
vremii. În părțile laterale ale clădirii, 
unde acum sunt construite case, în 
1910 existau garduri mari, din metal, 
cu un drum de trecere, unde boierii 
întorceau trăsurile. Apoi, după bom-
bardamente, au fost construite ca-
sele care sunt locuite și la ora 
actuală.  

Cu siguranță că ai trecut de ne-
numărate ori pe lângă această casă 
din zona Copou, însă nu ai aflat ni-
ciodată poveștile ascunse din spa-
tele zidurilor groase. De-a lungul 
timpului, clădirea a fost locuită de 
zeci de personalități ale vremii, iar 
acum, aceasta are o valoare inesti-
mabilă datorită istoriei și arhitectu-
rii. 

Gabriela RUSU 

Cu siguranță că ai trecut pe lângă această casă 
din zona Copou, dar nu ai știut niciodată ce 
povești sunt ascunse în spatele zidurilor groase. 
A fost împărțită de medici și personalități ale 
vremii, iar acum are o valoare inestimabilă
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Șantierul de pe șoseaua 
Bucium va fi redeschis 
odată cu începerea noului 
an școlar, iar lucrările de 
pe bulevardul Poitiers vor 
începe săptămâna viitoare. 
Zona va fi paralizată  

Șoseaua Bucium a devenit un 
coșmar pentru șoferii care sunt ne-
voiți să tranziteze zona. Edilul Iașu-
lui, Mihai Chirica, planifică 
reînceperea lucrărilor de la podul 
Vămășoaia săptămâna viitoare, iar 
artera va fi în plin șantier odată cu 
începerea noului an școlar. Mai mult, 
acesta plănuiește să deschidă și 
șantierul de pe bulevardul Poitiers.  

Calvarul de pe șoseaua 
Bucium va continua și după 
începerea noului an școlar  
Calvarul șoferilor de pe șoseaua 

Bucium va continua și în luna sep-
tembrie 2024. Edilul Mihai Chirica 
deschide, haotic, toate șantierele 
din oraș, iar traficul va fi paralizat.  

Primăria Municipiului Iași a 
anunțat, pe data de 19 august 2024, 
că la podețul Vămășoaia operatorii 
de utilități (Enel) care dețineau in-

frastructura în zonă au finalizat re-
locarea rețelelor, iar proiectul de 
modernizare a arterei intens circu-
late a fost deblocat.  

„Lucrările la podețul Vămășoaia, 
de pe șoseaua Bucium, vor fi finali-
zate în luna septembrie. Operatorii 
de utilități care dețineau infrastruc-
tură în zona respectivă au anunțat 
municipalitatea că au finalizat relo-
carea rețelelor, situație care deblo-
chează astfel proiectul de reabilitare 
și modernizare a șoselei Bucium”, 
este mesajul publicat de Primăria 
Iași pe rețelele de socializare.  

Între timp, reprezentanții muni-
cipalității ieșene s-au răzgândit și, 
contactați de reporterii BZI cu pri-
vire la situația lucrărilor din zonă, au 
transmis că relocarea utilităților va 
fi finalizată săptămâna viitoare, iar 
șantierul va continua pe parcursul 
noului an școlar.  

„La podețul Vămășoaia, de pe 
șoseaua Bucium, relocarea utilități-
lor va fi finalizată săptămâna vii-
toare”, a transmis Sebastian Buraga, 
purtător de cuvânt al Primăriei Iași.  

Astfel, în timpul anului școlar, 
șantierul de pe șoseaua Bucium va 
continua, iar șoferii vor sta zeci de 

minute în trafic, bară la bară, din 
cauză că edilul Mihai Chirica nu a 
vrut să organizeze lucrările pe pe-
rioada verii, când nu sunt atât de 
multe autoturisme în trafic. 

Mihai Chirica a programat 
lucrările de pe bulevardul 
Poitiers la începutul noului 
an școlar 
Bulevardul Poitiers este una din-

tre cele mai problematice și aglome-
rate artere din Municipiul Iași, care 
leagă cartierele Bucium și CUG. 
Aceasta este plină de denivelări și 
gropi pe tot segmentul de 2,4 kilo-
metri. Promisiunile privind moderni-
zarea bulevardului au fost făcute de 
ani de zile, însă nici până în anul 
2024 aceasta nu a fost reparată. 

Deși primarul Mihai Chirica ar fi 
putut renunța la asfaltarea bulevar-
dului Socola, care era o stradă ce nu 
necesita intervenții urgente, acesta 
a ținut, în plină campanie electorală, 
înainte de alegerile din 9 iunie 2024, 
să le arate ieșenilor cât este de in-
teresat de problemele orașului. Edi-
lul trebuia ca în vacanța de vară, 
când traficul este mult mai lejer față 
de restul anului, să deschidă șantie-

rul de pe bulevardul Poitiers, nu să 
își bată joc, din nou, de toți ieșenii și 
să paralizeze zona odată cu începe-
rea noului an școlar.  

Reprezentanții Primăriei Munici-
piului Iași au transmis, recent, că 
șantierul de pe bulevardul Poitiers 
va fi deschis începând de săptă-
mâna viitoare, după primirea avizu-
lui de la Poliția Rutieră pentru 
organizarea circulației.  

„Șantierul de pe bulevardul Poi-
tiers va fi deschis săptămâna vii-
toare. Atunci va fi finalizată 
organizarea circulației privind orga-
nizarea lucrărilor. Avizul e la Poliția 
Rutieră. Pe perioada școlii, se va cir-
cula în regim de lucrări, se va lucra 
pe segmente pentru a nu întrerupe 
circulația, iar fiecare tronson de 
drum va fi semnalizat corespunză-
tor. Vor fi și echipaje de poliție pen-
tru dirijarea circulației în zonă”, au 
transmis reprezentații Primăriei Iași.  

Șantierul de pe șoseaua Bucium 
va fi redeschis odată cu începerea 
noului an școlar, iar lucrările de pe 
bulevardul Poitiers vor începe. Zona 
va fi paralizată, iar șoferii vor pe-
trece zeci de minute, bară la bară, în 
traficul infernal. 

Alexandra MAISNER

De ce le era frică ieșenilor, de 
aceea nu au scăpat! Lucrările din 
Bucium se reiau odată cu 
începerea noului an școlar 
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SERVICII MEDICALE

CABINET INDIVIDUAL 

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți). 

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111

ANUNȚURI<7 Vineri, 30 august PUBLICITATE
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Titular proiect II “Extinderea RED pentru realizare Statia 110/20 
kV Palat” - Montare cabluri 110 KV si 20 kV, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: “ Extinderea RED pentru realizare Statia 
110/20 kV Palat, propus a fi amplasat în mun. Iasi, jud. Iasi, pe 
domeniul public, zona Palat. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM IASI, str. Calea Chişinăului, nr.43, 
municipiul Iaşi, judeţul Iaşi, în zilele de Luni-joi, între orele 
09.00 – 14.00 si la sediul Iasi, str. Sf. Petru Movila, nr. 38, cod 
postal 700014, jud. Iasi; Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
APM Iasi. 

GAVRIL CRISTIAN PAUL SI GAVRIL FLORENTINA beneficiari ai 
lucrării "MODIFICARE PUZ APROBAT PRIN HCL NR. 
151/11.04.2005-INTRODUCERE IN INTRAVILAN PARCELA 
IDENTIFICATA CU NC 157830 IN SUPRAFATA DE 140 MP, IN 
SCOPUL EDIFICARII PE INTREGUL AMPLASAMENT IN 
SUPRAFATA DE 1140 MP A UNUI IMOBIL CU SPATII 
COMERCIALE, ALIMENTATIE PUBLICA, SERVICII, BIROURI, 
SPATII DE LOCUIT, CAZARE SI FUNCTIUNI ASOCIATE", situată 
în mun. Iași, zona Moara de Vant-Podgoria Copou, județul Iași, 
anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare – 
proiectul de plan/program nu are efecte semnificative asupra 
mediului, nu necesită evaluare de mediu, urmând a fi supus 
procedurii de adoptare fără aviz de mediu. Observațiile 
publicului cu privire la decizia etapei de încadrare se primesc la 
sediul APM Iasi– str. Calea Chișinăului nr. 43, în zilele de luni-
joi (orele 8.00- 16.30) și vineri(orele 8.00- 14.00), în termen de 
10 zile calendaristice 

LICITAȚIE 

Subscrisa, SOLVENS SPRL, cu sediul ales în mun. Iași, str. 
Armeană, nr. 11, în calitate de lichidator judiciar al S.C. 
JASSYRO DAMI S.R.L., desemnat prin Sentinţa civilă nr. 
Sentinţa civilă nr. 312/2024 din data de 10.05.2024, pronunţată 
de Tribunalul Iași în dosarul nr. 5659/99/2023, anunţă 
scoaterea la vânzare prin licitaţie publică cu strigare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014, privind procedura 
insolvenţei și a Regulamentului de vânzare aprobat de adunarea 
creditorilor în şedinţa din data de 23.08.2024, a bunurilor 
mobile din patrimoniul debitorului constând în: Nr. Crt.1, 
Denumire: Autoturism Volkswagen GOLF V, Serie: 

WVWZZZ1KZ6W078224, Preț pornire licitație - RON 10.342,00, 
Nr. Crt.2, Denumire: Aparat aer conditionat Daikin, Serie: N/A, 
Preț pornire licitație - RON- 992,64, Nr. Crt.3, Denumire: 
Espressor Machita VA388, Serie: 15990, Preț pornire licitație - 
RON- 8.527,48, Nr. Crt.4, Denumire: Măcinător Mythos 1 Black, 
Serie: RC0011946050874, Preț pornire licitație - RON - 
4.739,50, Nr. Crt.5, Denumire: Măcinător cafea DK30, Serie: 
N/A, Preț pornire licitație - RON- 1.275,63, Nr. Crt.6, 
Denumire:Măcinător cafea MITHOS, Serie: N/A, Preț pornire 
licitație RON- 4.739,50, Nr. Crt.7, Denumire: Mașină Expresso 
AURELIA, Serie: N/A, Preț pornire licitație - RON- 8.527,48, Nr. 
Crt.8, Denumire: Mașină de macinat Cafea , Serie: N/A, Preț 
pornire licitație - RON- 987,08. TOTAL: 40.131,30. Preţul de 
pornire al licitaţiei este cel de mai sus şi nu conține TVA. 
Licitaţiile vor avea loc în datele 11.10.20204, 18.10.2024, 
25.10.2024, 01.11.20204, 08.11.2024, 15.11.2024, ora 12ºº la 
sediul lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 11, 
jud. Iaşi. Ofertanţii vor depune la sediul lichidatorului judiciar, 
până la data şi ora licitaţiei, dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie, în cuantum 10% din preţul de pornire al licitaţiei, a 
garanţiei de participare la licitaţie în cuantum 20% din preţul de 
pornire al licitaţiei şi achitării caietului de sarcini în sumă de 
300 lei. De asemenea, ofertanţii vor depune documentele de 
înfiinţare ale persoanelor juridice şi împuternicirea persoanei 
fizice care o reprezintă şi buletinul de identitate a persoanelor 
fizice ofertante. Neplata bunului la termenul stabilit prin 
procesul-verbal de licitaţie, duce la pierderea garanţei de 
participare la licitaţie, cât şi a celorlalte sume achitate în contul 
bunului adjudecat, iar bunul va fi scos din nou la vânzare în 
sarcina adjudecatarului.Persoanele care pretind vreun drept 
asupra bunului ce urmează a fi scos la vânzare are obligaţia 
sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, str. 
Armeană, nr. 11, jud. Iaşi sau la tel.: 0232/433533, 
0724/335784 şi 0744/609310.  

CONDOLEANȚE 

UCu profund regret și durere, echipa Cotidianului BUNĂ 
ZIUA IAȘI anunță trecerea într-o lume mai bună a celui 
care ne-a fost coleg, jurnalistul Andrei Hurbea. Plecat 

mult prea devreme și răpus fulgerător de o boală necruțătoare, 
breasla noastră a pierdut un OM, un profesionist. Andrei Hurbea 
este depus la capela Cimitirului "Sfântul Vasile" din Municipiul 
Iași. Acesta va fi înmormântat, mâine, 31 august 2024, cu 
începere de la ora 12.00. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

MEDIU 

SC Constructii Hidrotehnice SA Iasi , anunță intenția 
obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul 
Terasa Lespezi pentru exploatarea agregatelor 
minerale cu aducerea terenului la starea inițială, 
amplasat în extravilanul Com.Lespezi, jud.Iași. 
Observațiile sau eventualele contestații se depun 
la sediul APM Iași.
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Nr. ISR_DEC_ 6315/27.08.2024 
Dosar de executare nr. 1550917274781 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin D.G.R.F.P. IAȘI – 
Direcţia Colectare – Serviciul Executări Silite cazuri speciale regional, or-
ganizează în data de 31.10.2024, ora 12.00, LICITAŢIA a IV-a, pentru vân-
zarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului TOMA IONEL 
cu domiciliul actual în Jud. NEAMŢ: 

- teren păşune în suprafaţă de 4.500 mp, situat în extravilanul Ţibu-
cani, Jud. Neamţ, pct. Deal, având următoarele vecinătăţi: la N - Pârâul 
Umbrari, la E - Târşa Ana, la S - Hotar comuna Războieni, la V - Tătaru Va-
sile, la preţ de pornire de 9.558 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Nr. ISR_DEC_ 6317/27.08.2024 
Dosar de executare nr. 1770607374066 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin D.G.R.F.P. IAȘI – 
Direcţia Colectare – Serviciul Executări Silite cazuri speciale regional, or-
ganizează în data de 31.10.2024, ora 1100, LICITAŢIA a IV-a, pentru vân-
zarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului TĂBĂCARU 
EDUARD IONUŢ cu domiciliul în Jud. VASLUI: 

- teren şi construcţie, situate în Loc. Stioborani, Jud. VASLUI, înscrise 
în CF nr. 70111 SOLEŞTI, având nr. cadastrale 70111 (teren intravilan în 
suprafaţă măsurată 1.347 m2 şi suprafaţă din acte 1.500 m2) şi 70111-C1 
(construcţie în stare avansată de degradare, cu suprafaţă construită la sol 
de 134 m2), la preţ de pornire al licitaţiei 30.679 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Creștinii ortodocși îl sărbătoresc 
vineri, 30 august, pe Sfântul Ierarh 
Varlaam. Acesta a fost trecut în rân-
dul sfinților de către Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române, pe 12 fe-
bruarie 2007. Proclamarea solemnă 
a canonizării Sfântului Ierarh Var-
laam a avut loc pe 29 august 2007, la 
Mănăstirea Secu, locul unde a fost 
îngropat și unde se află osemintele 
acestuia. 

Astăzi este sărbătorit 
Sfântul Ierarh Varlaam, 
mitropolitul Moldovei   
Sfântul Ierarh Varlaam a fost mi-

tropolitul Moldovei între anii 1632-
1653, în timpul domnitorilor 
Alexandru Iliaș, Miron Barnovschi, 
Moise Movilă și Vasile Lupu. Varlaam 
s-a născut în jurul anului 1590 și pro-
venea dintr-o familie de răzești din 
Borcești, care se numea Moțoc. Nu-
mele său de botez a fost Vasile. 
Acesta a intrat, încă din tinerețe, la 
Schitul Zosim, de pe Valea Secului,
unde a învățat carte, deprinzând 
taina limbilor greacă și slavonă. Pe 
locul schitului, vornicul Nestor Ure-
che și soția lui, Mitrofana, au ctitorit, 

în anul 1602, Mănăstirea Secu, în 
care a început să funcționeze și o 
școală. Tânărul Vasile Moțoc a intrat 
în obștea mănăstirii, unde a fost că-
lugărit și a primit numele de Var-
laam. Datorită calităților sale de 
propovăduitor, a fost numit egumen 
al mănăstirii, iar pentru strădaniile și 
virtuțile sale, a fost cinstit cu rangul 
de arhimandrit. Varlaam a ajuns 
sfetnic al domnitorului Miron Bar-
novschi, iar în anul 1628 a fost trimis 
la Kiev și Moscova în vederea cum-
părării de icoane pentru mănăstirile 
Dragomirna și Bârnova. Revenit în 
țară, Varlaam a primit vestea morții 
Mitropolitului Anastasie Crimca 
(1629) și pe cea a înlăturării domnului 
Miron Barnovschi. Aceste vești l-au 
făcut pe Varlaam să se retragă la 
Mănăstirea Secu. 

Varlaam a ajuns mitropolit 
al Moldovei în anul 1632  
În anul 1632, în timpul domniei 

voievodului Alexandru Iliaș, arhiman-
dritul Varlaam a fost numit mitropo-
lit al Moldovei, luându-i locul 
mitropolitului Atanasie (1629-1632). 
Noul mitropolit unea învățătura cu 

rugăciunea și cu milostenia. În tim-
pul păstoririi învățatului mitropolit 
Varlaam, Mitropolia Moldovei s-a bu-
curat de mult ajutor din partea bine-
credinciosului domnitor Vasile Lupu. 
Sprijinit și de Sfântul mitropolit 
Petru Movilă al Kievului, mitropolitul 
Varlaam a înființat prima tipografie 
românească din Moldova, în anul 
1640, pe care a instalat-o la Mănăs-
tirea “Sfinții Trei Ierarhi” din lași. În 
timpul mitropolitului Varlaam, au 
fost tipărite la Iași mai multe cărți de 
slujbă și de apărare a credinței orto-
doxe, și anume: „Cazania”, „Cele 
șapte taine”, „Răspunsul împotriva 
catehismului calvinesc”, „Pravila”, 
„Paraclisul Născătoarei de Dumne-

zeu” și altele. Lucrarea sa, intitulată 
„Cazania sau Carte românească de 
învățătură la duminicile de peste an, 
la praznice împărătești și la sfinți 
mari” (1643), a fost prima carte ro-
mânească tipărită în Moldova. 
Aceasta se numără, până astăzi, 
printre cele mai de seamă scrieri din 
istoria vechii culturi românești. În 
timpul păstoririi Mitropolitului Var-
laam al Moldovei, a fost zidită Mă-
năstirea „Sfinții Trei Ierarhi” din Iași, 
ctitoria cea mai de seamă a domni-
torului Vasile Lupu. În această bise-
rică, sfințită în anul 1639, Mitropolitul 
Varlaam slujea, adeseori, și bineves-
tea Evanghelia lui Hristos. 

Codruța ȘOROAGĂ 

Creștinii îl sărbătoresc astăzi pe Sfântul 
Ierarh Varlaam, mitropolitul Moldovei  
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Soldații di la Iași vor sî devinî  
haiduci cu pletili pi umeri.  
Fac coadî la cabinetul medical 

Babili bârfitoari încep rubrica di azi cu o po-
vestioarî di prin Târgu Ieșilor. Di ceva vremi, nu 
sî mai terminî coada di la spetalul soldaților. Nu 

vă gândiți cî o venit vreo bunăciuni di doctorițî șî 
tăți vor sî o vadî cî nu iesti așa. Coada iesti din alt 
motiv. Di când o început războiul la granițî, sol-
dații sânt stresați, iar din cauza stresului, o înce-
put sî li cadî părul. Di aceea, merg pi capeti la 
medic, sî cearî rețeti. Unii deja vor să-și punî im-
plant, deși babili nu înțăleg la ci li trebuie. Oricum, 
poartî bascî șî caschetî... Dar, nah, dacî vor pleti 
pi umeri ca haiducii, ci sî li faci...? 

Prin ci mai trec săracili  
studenti di la Umefeu... 
Babili continuî bârfili cu o povesti pi cât di ru-

șinoasî, pi atât di revoltătoari. Din fericiri, pi la 
Umefeu mai ajung, din când în când, șî studenti 
modesti din familii di oameni simpli. Deși, la 
Umefeu, asta poati fi considerat un handicap, sî 
mai întâmplî. Nu tăți studenții își permit sî vinî cu 
bolizi șî cu haini di jde mii, dar asta iesti altî des-
cuție. Sî revenim la ali noastri. Acum ceva vremi, 
o studentî di la Umefeu cari o mers în practicî la 

spitalul di lângî, o lăsat la vestiarul spetalului 
geanta în cari avea doar 10 lei. Niști asistenti bi-
nevoitoari, enfermiere sau ci or fi ele, i-au răs-
colit prin lucruri șî i-au luat ăia 10 lei. Fata o plâns, 
dar, bineînțăles că totul s-o mușamalizat, sî nu sî 
facî spetalul di rahat... Frumos, nu? 

Cum sî mai fac combinațiile 
la apili vitali. Bun, nu? 
La final di rubricuțî, babili vă mai spun câtiva 

chestiuni dispri combinațiili di pi la Apili vitali. 
Iesti unu acolo, Ionică Hăhăescu, direftor hopre-
țional. El ia vreo 30 di mii di lei pi lunî salariu, dar 
chiar șî așa, nu sî poati abțâni sî nu facî câti o 
combenație. Vrea sî sî ocupi di toati branșamen-
tili la apî,  șî facî lucrări cu oamenii șî utilajili fir-
mii, dar banii îi încaseazî el, cu ceva modificări 
prin acti. Faza iesti cî totul iesti știut, doar cî i sî 
tolereazî totul, pentru cî din combinațiili astea 
mănâncî mai multi guri, superioari, ci-i drept...

Bursa bârfelor

Karatistul Costică de la Podu Iloaiei a 
fost reținut pentru 24 de ore după ce 
a bătut un bătrân. Individul și-a 
amintit de un conflict mai vechi și nu 
s-a sfiit să-și reverse furia pe bărbat.
Loviturile pe care i le-a aplicat, l-ar
putea costa mult însă

Karatistul Costică de la Podu Iloaiei și-a învins 
un adversar prin doar două lovituri. Nu vă gândiți 
că „sportivul” a participat la vreun concurs serios, 
pentru că nici nu poate fi vorba despre așa ceva. 
El a dat doi pumni unui bătrânel de 70 de ani, după 
ce și-a amintit că are cu acesta un conflict mai 
vechi. Să începem cu începutul. Costică Florea 
are 50 de ani, iar zilele trecute a lovit un bătrân de 
70 de ani. Totul s-a petrecut pe data de 26 august. 
Doi pumni, se pare, că i-ar fi dat bătrânului, iar în 
urma loviturilor încasate, victima a avut de suferit. 
De această poveste au aflat și polițiștii din Iași. 

Karatistul Costică de la Podu Iloaiei a 
fost reținut pentru 24 de ore 
Oamenii legii au făcut câteva verificări, iar 

miercuri l-au reținut pe Costică Florea pentru 24 
de ore. „La data de 28 august a.c., polițiștii din ca-
drul Poliției Orașului Podu Iloaiei au reținut un băr-
bat bănuit de comiterea infracțiunii de lovire sau 
alte violențe, faptă petrecută în satul Budăi. Din 
cercetări a rezultat că, la data de 26.08.2024, 

acesta, pe fondul unui conflict mai vechi, l-ar fi 
agresat fizic pe un alt bărbat. În baza probatoriului 
administrat în cauză, a fost reținut de polițiști 
pentru 24 de ore. La data de 29 august a.c., ur-
mează să fie prezentat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Iași și Judecătoriei Iași, cu propuneri 
legale”, au transmis reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Iași. 

Mândru că este karatist 
Costel Florea s-a „lăudat” pe rețelele de socia-

lizare cu performanța sa obținută în lumea spor-
tului. Într-o postare din anul 2017, Costică Florea 
apărea ținând în mâini o diplomă de grad, elibe-
rată de Federația Română de Karate Tradițional 

pe numele său. Ce n-a învățat însă la Karate este 
faptul că ar trebui să lovească doar în ring, cu ad-
versari pe măsură, nu să bată bătrâni pe stradă. 
Cel mai probabil, individul va ajunge să fie trimis 
în judecată. Probabil, se va alege cu o condam-
nare. Odată la ceva timp, la Podu Iloaiei se mai 
trezește câte un individ să-și arate abilitățile în 
„lupte” de stradă. De fiecare dată însă polițiștii 
reușesc să-i liniștească, exact cum a fost și în 
acest caz. În timp ce Costică Florea trebuie să se 
pregătească de dat explicații în fața legii, victima 
acestuia se recuperează. Rămâne de văzut ce de-
cizie vor lua magistrații în ceea ce îl privește pe 
Costică, karatistul de la Podu Iloaiei. 

Lucian SAVA

Nu s-a antrenat degeaba! Karatistul Costică de la 
Podu Iloaiei a învins un bătrânel de 70 de ani, pe 
stradă, cu doar doi pumni serioși. Pagubele  
sunt însemnate: un ochi vânăt și un dinte spart 


